Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 022/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, requer a V. Exa. enviar ao

Executivo ofício solicitando a inclusão nas metas da administração municipal

da instituição/implantação de Centro de Referência da Saúde da Mulher,

destinado ao atendimento e prevenção das patologias relacionadas à mulher,

notadamente das diversas neoplasias malignas (câncer).

A falta de um centro especializado dificulta o atendimento e a realização de

um prognóstico rápido e eficiente, podendo o referido centro reunir as diversas

especialidades afetas ao atendimento do público feminino, tais como

ginecologia, mastologia, endocrinologia e psicologia, com atividades de

preventivos, pré-natal, palestras educativas, serviços de ultrassonografia

ginecológica e obstétrica, entre outras.

Ponte Nova - MG, 29 de janeiro de 2021.

WELLERSON MAYRINK DE PAULA

Vereador - PSB